
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.341  
din  18 decembrie 2007 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în  
Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A.  

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 80969/13 12 2007; 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale nr. 80970/13 12 2007; 
-adresele S.C. Compania de Transport Public S.A. , nr. 74.765/19.11.2007 privind solicitarea de a 
acorda mandat special reprezentanţilor în Asociaţia Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de 
Transport Public S.A. şi nr. 11.174/12.12.2007 privind precizarea la solicitarea de mandat; 
-prevederile Legii nr.31/1990 privind societăţile comerciale, republicata, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.25/2005 privind mandatarea 
reprezentanţilor în Asociaţia Generală a Acţionarilor pentru modificarea actelor constitutive ale 
societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările 
aduse de H.C.L.M. nr. 24/2007; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.115/2005, privind modificarea 
contractului cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele 
municipiului Arad în Asociaţia Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale de sub autoritatea 
Consiliului Local; 
 În temeiul art. 36, alin. (2), lit. „a” şi alin. (3), lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publica locala, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală 
a Acţionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A., să hotărască şi să aprobe prelungirea 
duratelor de funcţionare şi modificarea adreselor punctelor de lucru, astfel: 

 - prelungirea duratei de funcţionare a Punctului de lucru Dispecerat Central Tramvaie din 
Arad, Piaţa UTA, bl. I 10 

- prelungirea duratei de funcţionare a Punctului de lucru Autogara din Chişineu Criş, Piaţa 
Avram Iancu nr. 12 



- radierea Punctului de lucru Spaţii parcare, întreţinere şi birouri pentru autobuze din Sebis, 
strada Crişului nr. 70 şi înfiinţarea aceluiaşi Punct de lucru la adresa Sebiş, strada Gladiator nr. 6 

- prelungirea duratei de funcţionare a Punctului de lucru Spatii parcare, întreţinere si 
birouri pentru autobuze din Gurahonţ, strada Iosasiului nr. 6. 

  
Art.2. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local Municipal în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A, să hotărască şi să aprobe înlocuirea 
aportului în natură la capitalul social al S.C. C.T.P. S.A., al Comunei Săvârşin, constând din teren 
intravilan situat în localitatea Săvârşin F.N. (teren revendicat), cu aport în numerar la valoarea 
nominală totală de 2.430 lei, reprezentând contravaloarea unui număr de 972 acţiuni, conform 
Hotărârii Consiliului Local Săvârşin, nr. 73/30.11.2007. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
 

 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18  12 2007 
1 ex.Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

 
Cod PMA-S1-02 

 



 
ROMANIA             - PROIECT -       avizat,  
JUDEŢUL ARAD         Secretar  
MUNICIPIUL ARAD                                     Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL  
 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______  
din _______________ 2007 

privind acordarea unui mandat special reprezentantilor in  
Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A.  

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 80969/13 12 
2007; 
- raportul Biroului societăţi comerciale nr. 80970/13 12 2007; 
- adresele S.C. Compania de Transport Public S.A. , nr. 74.765/19.11.2007 privind solicitarea de a 
acorda mandat special reprezentantilor in A.G.A. la S.C. C.T.P. S.A. si nr. 11.174/12.12.2007 
privind precizarea la solicitarea de mandat ; 
- prevederile Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
- prevederile H.C.L.M. nr. 25/2005 privind mandatarea reprezentantilor in A.G.A. pentru 
modificarea actelor constitutive ale societatilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, cu modificarile aduse de H.C.L.M. nr. 24/2007; 
- prevederile H.C.L.M. nr. 115/2005, privind modificarea contractului cadru pentru reprezentantii 
Consiliului Local mandatati sa reprezinte interesele municipiului Arad in A.G.A. la societatile 
comerciale de sub autoritatea consiliului local; 
 În temeiul art. 36, alin. (2), lit. a si alin. (3), lit. c si art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publica locala, republicata, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 

Art.1. Se mandateaza reprezentantii Consiliului Local Municipal in Adunarea Generala a 
Actionarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A., sa hotarasca si sa aprobe prelungirea 
duratelor de functionare si modificarea adreselor punctelor de lucru, astfel : 

 - prelungirea duratei de functionare a Punctului de lucru Dispecerat Central Tramvaie din 
Arad, Piata UTA, bl. I 10,  

- prelungirea duratei de functionare a Punctului de lucru Autogara din Chisineu Cris, Piata 
Avram Iancu, nr. 12, 

- radierea Punctului de lucru Spatii parcare, intretinere si birouri pentru autobuze din Sebis, 
strada Crisului nr. 70 si infiintarea aceluiasi Punct de lucru la adresa Sebis, strada Gladiator nr. 6, 

- prelungirea duratei de functionare a Punctului de lucru Spatii parcare, intretinere si 
birouri pentru autobuze din Gurahont, strada Iosasiului nr. 6 . 

  
Art.2. Se mandateaza reprezentantii Consiliului Local Municipal in Adunarea Generala a 
Actionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A, sa hotarasca si sa aprobe inlocuirea 
aportului in natura la capitalul social al S.C. C.T.P. S.A., al Comunei Savarsin, constand din teren 
intravilan situat in localitatea Savarsin F.N. (teren revendicat), cu aport in numerar la valoarea 



nominala totala de 2.430 lei, reprezentand contravaloarea unui numar de 972 actiuni, conform 
Hotararii Consiliului Local Savarsin, nr. 73/30.11.2007. 

 
Preşedinte de sedinta,         Secretar,  
 

Biroul Societăţi Comerciale 
Red./Dact.Corneliu Neamţiu        PMA-S1-01



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 80.969 din 13.12.2007 

 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 
hotărâre pentru acordarea unui mandat special reprezentantilor in Adunarea Generala a 
Actionarilor la S.C. COMPANIEI DE TRANSPORT PUBLIC  S.A. în susţinerea căruia formulez 
următoarea  

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 Având în vedere: 

-adresele S.C. Compania de Transport Public S.A. , nr. 74.765/19.11.2007, privind 
solicitarea de a acorda mandat special reprezentantilor in A.G.A. la S.C. C.T.P. S.A. si nr. 
11.174/12.12.2007 privind precizarea la solicitarea de mandat ; 

-prevederile H.C.L.M. nr. 115/2005, privind modificarea contractului cadru pentru 
reprezentantii Consiliului Local mandatati sa reprezinte interesele Municipiului Arad in A.G.A. la 
societatile comerciale de sub autoritatea consiliului local, art. 4, art. 15, conform carora 
reprezentantul va indeplini atributiile privind modificarea capitalului social si prelungirea duratei 
de functionare a societatii numai pe baza unui mandat special prealabil din partea 
reprezentantului. De asemenea in exercitarea mandatului sau, indiferent daca mandatul conferit 
prin prezenta hotarare este general sau special, reprezentantul este obligat sa solicite mandat 
special in toate cazurile in care hotararea care urmeaza a fi adoptata este susceptibila de a 
prejudicia interesele municipiului Arad.  

 
Propun acordarea unui mandat special reprezentantilor in Adunarea Generala a 

Actionarilor la S.C.  C.T.P.  S.A., astfel :  
1. Mandatarea reprezentantilor Consiliului Local Municipal in Adunarea Generala a 

Actionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A., sa hotarasca si sa aprobe prelungirea 
duratelor de functionare  si modificarea adreselor diverselor puncte de lucru, astfel : 

- prelungirea duratei de functionare a punctului de lucru Dispecerat central tramvaie din 
Arad, Piata UTA, bl. I 10,  

- prelungirea duratei de functionare a punctului de lucru Autogara din Chisineu Cris, Piata 
Avram Iancu, nr. 12, 

- radierea punctului de lucru spatii parcare, intretinere si birouri pentru autobuze din Sebis, 
strada crisului nr. 70 si infiintarea aceluiasi punct de lucru la adresa din Sebis strada Gladiator nr. 
6 

- prelungirea duratei de functionare a punctului de lucru Spatii parcare, intretinere si 
birouri pentru autobuze din Gurahont, strada Iosasiului nr. 6 

 
2. Mandatarea reprezentantilor Consiliului Local Municipal in Adunarea Generala a 

Actionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A, sa hotarasca si sa aprobe inlocuirea 
aportului in natura la capitalul social al S.C. C.T.P. S.A., al Comunei Savarsin, constand din teren 
intravilan situat in localitatea Savarsin F.N. (teren revendicat), cu aport in numerar la valoarea 
nominala totala de 2.430 lei, reprezentand contravaloarea unui numar de 972 actiuni, conform 
Hotararii Consiliului Local Savarsin, nr. 73/30.11.2007. 
 
 
 



PRIMAR, 
                 ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
Primăria municipiului Arad 
Biroul societăţi comerciale  
Nr. 80.970/13.12.2007 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: acordarea unui mandat special reprezentantilor in Adunarea Generala a 

Actionarilor la S.C.  C.T.P.  S.A. 
 Având în vedere: 
- prevederile Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, art.113 „Adunarea generala extraordinara se intruneste ori de cate ori 
este necesar a se lua o hotarare pentru: 
… e) prelungirea duratei de functionare, 
f) majorarea capitalului social 
g) reducerea capitalului social sau reintregirea lui …”  
 
- prevederile H.C.L.M. nr. 115/2005, privind modificarea contractului cadru pentru reprezentantii 
Consiliului Local mandatati sa reprezinte interesele municipiului Arad in A.G.A. la societatile 
comerciale de sub autoritatea consiliului local, art. 4 : 

„Reprezentantul, prin exceptie de la plenitudinea de decizie acordata conform art. 3, va 
indeplini atributiile de mai jos numai pe baza unui mandat special, prealabil din partea 
reprezentantului: 
a) aproba dizolvarea, lichidarea societatii, prelungirea duratei de functionare… 
d)aproba majorarea sau reducerea capitalului social” 
art. 15 „In exercitarea mandatului sau, indiferent daca mandatului conferit prin prezenta 
hotarare este general sau special, reprezentantul este obligat : 
b)sa solicite un mandat special in toate cazurile in care hotararea care urmeaza a fi aoptata este 
susceptibila de a prejudicia interesele municipiului Arad” 
 
-prevederile H.C.L.M. nr. 25/2005 privind mandatarea reprezentantilor in A.G.A. pentru 
modificarea actelor constitutive ale societatilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, cu modificarile aduse de H.C.L.M. nr. 24/2007, art. 15 : 

„Adunarea generala extraordinara se intruneste ori de cate ori este necesar a se lua o 
hotarare pentru: 
…e) prelungirea duratei de functionare 
f) majorarea capitalului social  
g) reducerea capitalului social sau reintregirea lui prin emisiune de noi actiuni „ 
 

Propun aprobarea hotararii de consiliu pentru acordarea unui mandat special 
reprezentantilor in Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. C.T.P.  S.A., astfel :  

1. Mandatarea reprezentantilor Consiliului Local Municipal in Adunarea Generala a 
Actionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A., sa hotarasca si sa aprobe prelungirea 
duratelor de functionare / modificarea adreselor diverselor puncte de lucru din judet, in scopul 
actualizarii datelor din evidenta O.R.C. Arad . 

2. Mandatarea reprezentantilor Consiliului Local Municipal in Adunarea Generala a 
Actionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A, sa hotarasca si sa aprobe inlocuirea 



aportului in natura la capitalul social al S.C. C.T.P. S.A., al Comunei Savarsin, constand din teren 
intravilan situat in localitatea Savarsin F.N. (teren revendicat), cu aport in numerar la valoarea 
nominala totala de 2.430 lei, reprezentand contravaloarea unui numar de 972 actiuni, conform 
Hotararii Consiliului Local Savarsin, nr. 73/30.11.2007. 

 
 

Şef Birou societăţi comerciale, 
Neamţiu Corneliu 

 


